Euangelica, in agro Dominico bonū & ma- Anno
 lūm semen seminari. Cui respondit ipse Co 1590.
 mes. Non legi in hoc contextu nomen Ec-
 clesiae. Secundum argumentum Smidelinii
 erat ex 1. Epistolā ad Corinthios capit. 10,
 desumptum; Oportet hæreses esse. Cùm Pi-
 storius peteret ex hoc loco Syllogismum
 conficeret, excandescens Smidelinus, sibi
 nihil cum Syllogismis esse, ait, negotij, to-
 tamque Dialecticam improbavit, & reiecit.
 Comes cùm vidisset eius immodestiam, ait:
 hac lege Tubingenses Theologos vocatos,
 vt Dialecticè disputaretur. Quod si condi-
 tionem, seu legem illam acceptare noluif-
 sent, ad colloquium eos non vocasset, atque
 ita eos dimisit. Quin & hoc ante colloquiū
 Smidetino accidit, quod præsente Princi- Smidelinus
 pe hoc, alijsque Nobilibus dixit; Catholi. ^{bis pudeſt}
 eos docere; Hominem morte Christi non ^{timet}
 posse saluari. Quod cùm à Nobili quodam
 negaretur; inquit: Se id Tridentini Concilij
 testimonio posse probare. Prolatum est
 Tridentinum Concilium. Hic bonus Smi-
 delinus omnes paginas voluit & reuoluit,
 nihil quod suo proposito patrocinaretur,
 inuenit. pudefactus librum clausit, & Domi-
 no suo reddidit. Eodem tempore aliam ab-
 surdam sententiam ex Magistro sententia-
 rum citauit. Traditur tiber, quod allegarat
 non reperit. Obſer-

Anno

1590.

Marchio Ba-
densis sit Ca-
tholicus.

Obseruārat hæc omnia Badensis, & di-
missis cum honore protestantibus. Pistorio
Patrique Busæo, Societatis Iesu Theologo,
Nouiomagenli sese catechizandum tra-
didit, atque tandem, circa hoc tempus, eiu-
rata Religione Lutheranica, Catholicam
professus est.

Parmensis et si Legatis Nouiomagensi-
bus toto legationis tempore serijs verbis
promiserat, seipsum venturum, & ciues ab
hoste liberaturum, postquam o. Iulij è fon-
tibus Spadanis Bruxellam venisset, in fine
tamen Iulij etiam Mansfeltium cum exer-
citū reuocauit, & urbem mille periculis ex-
positam, desolatam reliquit. Mille tamē mo-
dios frumenti, & centum circiter vasa pul-
ueris tormentarij, ciuitate donauit. Causam
cur Mansfeltius VVahalim nunquam trai-
cit, esse quidam asserunt, quia Parmensis
interdixerat; sibi necessariò in Galliam pro-
ficiendum cum valido exercitu, ideoque
suos periūltim nolle asserens. Instabat nūc
illud tempus, ideoque Mansfeltium vo-
cauit. Hic diu ante quam discederet urbi ad
defensionem necessaria reliquit, & munitissi-
mum castrum, paulò infra urbem positiū,
Doddendalium, consentiente Domino, oc-
cupauit; in eoque præsidium, sub imperio
Boelij, fortissimi & fidelissimi Regi militis
Mansfeltius
& Parmensi
reueocauit.
Amstel-

Amstelredami honestis parentibus nati, re- Anno
 liquit: ipse Mosam traiecit. Secutus est eum 1590.
 Comes Nicolaus de Ciesa, & successit ei in
 vrbis præfectura Nobilissimus vir, Domi-
 nus Galeinius, cum signo peditum. Hostis
 cum audiret abitum Mansfeltij, vt vircs su-
 as ostentaret maiore exercitus partē VVa-
 halim traduxit, & Regios se insequi ad Mo-
 sam usque simulauit. Inde reuersus primo, ^{August.}
Augusti, attractis tormentis Doddendalii
 oppugnat. Arx in solo paludoso sita est, i-
 deoque munita. sed quia æstas hæc ardens
 & sicca fuerat, facile ad illam patebat acces-
 sus. Strata igitur latissima ruina, cum arx
 defendi non posset, & hostis non nisi suo ar-
 bitrio dditionem vellet acceptare, Boeli-
 us in ruinis stetit, & in pugna mori, quam
 viuus in hostium potestate venire maluit.
 Domina arcis rogauit, ne vir tam pulcher
 & iuuenis, tam vitæ prodigus esset: arcē de-
 deret, se pro illo intercessuram, nihil subes-
 se periculi. Paruit Boelius, dditionem fa-
 cit. Capitur confestim, ad Mauritium du-
 citur, nullus venie locus est, ed quod nimis
 fidelis fuerat Regi, cuius castra ab an. 1578. ^{Doddendaal}
 secutus fuerat, damnatur itaque, & ad sup-
 plicium raptus, vitam cum morte commu-
 tavit. Arce incensa Nassouius cum suis ite-
 rum in Batauiam rediit, & paulo post obssi- ^{1590. Augst.}
 dio-

228 MERCURII GALLOBELGICI
Anno 1590. dione Nouiomagensi soluta, in Hollandia, relicto in propugnaculo præsidio validissimo reuersus est. Verdugius paulo ante in in Frisia Emmetillium munitissimum propugnaculum intercipit. Noua cataracta, vulgo *Nienzijl* obsidet. Sed cum Dominū Roderigium cum nouo equitatu ad se missum in procinctu esse intellexisset, hostem autem in insidijs eum expectare, reliqua obfitione, ad hostes contendit: quos cum partim trucidasset, partim fugasset, Roderigo procedit obuiam, eumq; honorifice exceptum in Frisiam incolumem deduxit.

Parmensis in Galliam pro sciscitur.

Parmensis iam antea, primo Augusti, Bruxellis magna cum celeritate Montes Hannoniæ profectus est. Inde Valencenam, Valencena in Picardiam, atque per Veromanus in Franciam equitatum, peditatumque octodecim circiter millium, animis omnibus inuictos, armis & vestitu regio more exornatos secum ducens, magnis itineribus contendit.

Conuentus, quæ 6. Iunij Circulus VVestphalicus ab Electore Moguntino edici pectorat (fortè propterea quod maior Principum Germaniæ pars Smalcaldiæ conuenierat, de Nauarræo, ut dicebatur, subsidijs mittendis in medium consulens) in aliud oportunum magis tempus prorogatus

tus est. Nihilominus ob instantem necessitatē Moguntinus, Palatinus, Iuliacensis & VVestphali, cum ceteris inferioris Rhe- ni Principibus, Legatos suos primō Bruxellas ad Parmensem, inde ad Ordines Bel- gicos miserunt. Qui in Hollandiam venientes 23. Aug. 1590. ad colloquium admissi, quod in mandatis habebant, exposuerunt: 23. Aug. cuius hæc erat summa. Principes suos pro veteri amicitia petere, ut vtraque pars, tam Rex, quam Ordines reddant omnia oppida, artes & propugnacula, quæ in Rheni vtraque ripa, & in solo Imperij Romani subdito vel occupârant, vel ipsi extruxerâr. Imperium enim subditosque quotidianis excursionibus illorum, qui in ijs sunt, daña, cladesque intolerandas accipere. Quid Parmensis responderit, non inuenio. Eorum verò quæ Ordines responderunt, hæc summa est. Etsi durante hoc bello digna indignaque perpessi sint, sibi tamen pristinam illam indolē & innatam bonitatem remâssisse: ita ut nihil sibi aut gratius aut antiquius esset, quam cum vniuerso mundo, maximè cum vicinis Principibus amicitiam colere; ut pacem, vnitatemque diu defideratam, vel tandem consequantur. Ideo molestem esse Ordinibus se male audire, & infi-

ordinum &
Legationes
amara resp
fia.

Anno
1590.

MERCVRII GALLOBELGICI
in simulari, quasi ipsi sint ij, qui pacem, trā-
quillitatemque pristinam turbarunt: ideo
molestius esse, quod spargantur hæc ab ijs, &
quibus omne genus subsidij petere debe-
bant; & qui meritò singulari sympathia pro-
uinclarum Belgicarum miseriam & deu-
stationem deplorarent, in quibus tantum
incendium excitatum est, ut fieri non pos-
sit, quin scintillæ in vicinorum suorū Prin-
cipum & Dominorū prouincias profilant.
Velle igitur flamمام hanc extinguere in
alijs prouincijs, quam diu in meditullio e-
arum prouinciarum, quas natura ipsa con-
iunxit, quotidie magis acceditur, certè nil
alitudesse, quām cū Dijs pugnare: nisi quis
posset exteriora membra sanare, corde in-
tus infecto & deficiente. Se neque occasio-
nes villas dedisse, neque mandasse, neq; per-
mississe, quod vnquam vicinorum Princi-
pum regiones à suis infestarētur: contrari-
um enim & mandata publica, & de præuari-
catoribus sumpta testari supplicia. Fieri
quidem posse, vt nonnunquam in eo declin-
atur, & Ordines non semper eā discipli-
nam seruent, quæ seruare debebat: tamen
id ipsum potissimum factum peruersis ho-
stium suorum inachinationibus, tum etiam
quia in dissoluto militum grege, non sem-
per laudabilis ordo potest retineri. Non
hoc

nocnouum esse, nec vlli quam Ordinibus Anno
magis noxiūm.

1590.

Tolerabilius tamen esse leuemalum, exi-
guo tempore spe boni subsecuturi perferre
quam maius malum expectare. Hoc est, quā
& hi & illi ad perpetuam ruinam tam Bel-
gij, quam vicinarum prouinciarum sub iu-
gum insatiabilium, sanguinem sitientium,
& superborum Saracenicorum & Marani-
corum Christianorū absolutæ Monarchiæ
mittantur. Hic regem & Regios infinitis,
ijsque maximis onerant flagitijs & criminib-
us: Quod sacra Biblia prohibuerint, Ha-
reticæ prauitatis Inquisitores introduxe-
rint, iuramenta violauerint, exactiōbus
populū grauarint, priuilegia violarint, cle-
rum & Ecclesiasticos sustulerint, Nobilita-
tem extinxerint. Horum omnium Germa-
niā ipsa quam plurima vidisse exempla.
Testari eadem latrocinia tot myriadum In-
dianorum, & Granatenium, monarchiam
Neapolitanam & Mediolanensem, tyran-
nicam & iniustum inuasionem Lusaniæ,
benignissimum, optimumque Principem,
coronatum Regem Antonium, consanguineum
suum illinc expellendo factam. Testa-
ri hæc execrandum propositum inuadēdi
Angliam & Hiberniam: vim, rapinas, & in-
iustas detentions tot urbium sub Imperio

P

per-

Anno
1590.

232 MERCVRII GALLOBELGICI
pertinentium : clamdestina consilia de occu-
panda Scotia. Denique subsidia, quæ quo-
tidie in Galliam mittuntur. Omnia hæc te-
stari quid querant per hanc Hispanicam
saracenicam & Maranicam dominationem.
Solam Franciam palam lamentari, & suum
exitium lugere. Intentionem horum Coro-
nam affectantium non esse , quia Rex iniu-
stis modis ad diadema peruenit : sed quia
Hispanorum huic Monarchiæ plurimum
obefset , si Regnum hoc ad legitimos su-
os hæredes deuolueretur. Hanc ob causam
licitum esse incolis Franciæ bellum gere-
re aduersus Regem suum , vt iuuent in
suo instituto hos Saracenos . Non vt ipsi in
libertate viuant , fruantur his quæ Deus
& natura dederit ; sed vt proprium Regem
suum coercent , & à Religione sua, in qua
natus & educatus est , resilire , & diadema
relinquere compellant . tantummodo vt
ad hanc Saracenicam dominandi ratio-
nen perueniant . Quod si aliquando fu-
erit crimen læsæ Maiestatis , & rebellio-
nis , si subditi oblata certa pecuniæ summa
Duci , Comiti , aut Domino suo sup-
plicauerint , vt ipsis libertas conscientiæ &
Religionis permittatur : Certè maius cri-
men esse Francos, quibus libertas hæc per-
mittitur , incitari , vt manus violentas in
dia-

diadema Regis sui iniçiant, nisi ipsorum Anno
religionem velit profiteri. 1590:

Magna esse horum Saracenorum pri-
uilegia, quibus licet, quod ipsi in alijs vt
capitale damnant: vt quasi exleges ipsis
legibus, hoc est conscientiæ, corporibus
& fortunis miseræ plebeculæ pro libidi-
ne dominantur: hoc modo astu & dolo
commune vulgus decipientes, & ignoran-
tia populi abutentes, vt eis persuadeant
licere in Regem suum arma sumere, idque
non alio fine, quam vt ipsis interim se Re-
gni Dominos constituant.

Non posse igitur culpari Belgas, vel vt
supra insimulari, eo quod tot tyrannicis
in Indos, Granatenses, nobiles & plebe-
ios harum prouinciarum exemplis territi,
agunt, quod vxoribus, pueris & subditis
secundum leges aduersus maritos, paren-
tes & Dominos agere licitum est. Ratione
quoque repugnare, si quis eos ob hoc tan-
quam perturbatores communis patriæ,
perfidios, iuramenti & promissionum im-
memores, & constitutionum Imperij trans-
gressores velit appellare. Ordines certò si-
bi persuadere, se iuramento & promissi-
onibus suis pro viribus satisfecisse: sperare
quoque se, in hoc proposito progressuros, &

P 2 per:

Anno
1590.

234 MERCVRII GALLOBELGICI
perseueraturos esse. Optare interim tan-
quam membra quodāmodo Imperij (qua-
les olim agniti sunt, & adhuc agnosci meri-
tò debebant) ab ipso Imperio subsidium &
opē, aduersus vim & immanem oppressio-
nem suorum inimicorum & hostium.

Id se s̄apissimè cū per libelloś supplices,
tū etiam permisso Legatos magni nominis
viros flagitasse: sed et etiamnum flagitare:
vt secundum statuta Imperij omnes exte-
ni milites, vt Hispani, Marani, & alij ter-
minis & limitibus Imperij ejciantur. Fu-
turum enim hoc modo, vt Superior cum
Inferiori Germania rursus ad pristinam cō-
cordiam & amicitiam postliminio reuer-
tatur, & commercia vtrinque restituā-
tur. Quod si id impetrare non possint, ro-
gare se saltem Electorem, aliosque Duces,
Principes & Ordines, vt quidquid in hoc
laborioso bello egerint, candidè interpre-
tentur, vt tanto maiori cum fiducia & ala-
critate labores, molestias & sumptus, quæ
in hoc bello ad defensionem patriæ susce-
pto occurrunt, perferant, & in perferen-
do perseuerent, né prouinciæ Belgicæ per
proprias suas commoditates (quæ non exi-
guæ sunt) in eam calamitatem deueniant, ve
perpetuò sint sedes & media belli, ad interi-
tū & ruinam omnium vicinorū, ad ædifica-
tionem

ationē verò illius Monarchię Saracenicę. Anno
Ordines extremā necessitate compulsoſ 1590.

fſſe, arma ſumere. Quidquid inde deriuau-
m est non aliò ſpectaſſe, quām ad de-
fenſionēm: vt ſua tuerentur, & quod ſibi
i, arte, & infidijs iniuſtē in prouincijs Bel-
gicis ereptum erat, idipſum recuperarent.
Nunquam ſibi decretum fuifſe, ſed neque
adhuc eſſe, vicinorum fuorum oppida, pa-
gos, arces aut propugnacula intercipere. I-
deoq; ſe tam diu non expectaſſe, vt opus
fuerit iſpoſos de horum reſtitutione admone-
re. Fuſſe quidem nonnullos, qui ſuſtinue-
runt propugnaculum Schenckij, in iſuſla
Comitis (vulgo tſgrauen vveert) in ſolo
vicini Principis exſtructum: ſed eis ſatis per-
ſpicuē demonstratum eſſe, locum illum ad
Ducem Gelriæ pertinere. Præterea mu-
nitionem iſtam à Schenckio magnis Ordinū
expenſis excitatam; quæ poſt mortem illi-
us, cūm machinationibus hostium, tum et-
iam rebellione præſidiariorū, parum ab-
erat, quin in potestate hostium veniſſet;
niſi Ordines magna pecuniæ vi eam à præ-
ſidiarijs redemiffent. Huc accedere, quod
ædificata eſt, & adhuc eo in loco conſerua-
tur, non vt ex ea quispiam detrimentum
accipiat; ſed propter neceſſitatēm, vt per
eam hostes arceantur, ne in prouincias fuas

P 3 irruant.

Anno
1590.

irruant. Hoc ipsum etiam in Constitutionibus Imperialibus approbari, nimis licere in tali casu sepimenta, & propugnacula etiam in alieno solo extruere, ea-que durante bello aut necessitate inuito Domino detinere & defendere. Ad tollendam tamen omnem dissidij occasionem, quæ ex hoc propugnaculo posset oriiri, Ordines Principibus denunciare, se non velle nisi legitimis modis & vijs, æquis etiam conditionibus (si quo modo liceat) procedere: adeo ut ipsi Principes fateantur, sibi satisfactum esse. Hostes suos Hispanos ubique, & diuersis locis Imperio subditis, ad Rhenum oppida & munitiones occupasse, & adhuc occupare, nō ut se defendant, sed ut pomœria sua proferant..

Tandem concludentes dicebant: Se promptos & paratos esse, omnia quæ in Imperiali solo occuparent, & hostibus suis extorquere adhuc possent, legitimo suo Domino reddere: vt antiquum fœdus, & pristina cum vicinis suis Germanis amicitia confirmari queat, & augeri. Quare se eam benevolentia & omnis obsequij significationem exhibituros, vt Principes re ipsa comperiant, ipsos nihil quam amicitiam

itiam & mutuam confœderationem de- Anno
iderare: vicissim ab illis omne consilium 1590.
& auxilium sperantes. Tandem orant Le-
atos hoc suum responsum Principibus ac
Dominis suis fideliter referant. Haec tenus
ordines: ex quo responso perspicue satis
quæt, quo animo Hollandi sint in Re-
em suum, & omnes eos qui Regis par-
es sequuntur. Præterea quæ spes pacis in-
er has duas partes conciliandæ, cordi-
us sic, animisque exacerbatis. Crederem
quidem neque Turcam de Imperatore,
eque Imperatorem de Turca huiusmo-
di in solenni aliorum Principum legatio-
e dicturum esse. Sed ad historiam reuer-
sumur.

Rex Nauarrensis iam quintum penè mē- Saguntina
m in obsidione Parisiensi trahebat. Om- famæ Lago-
nes vias & aditus Confœderatis intercepe- tia.
t, ab omni comeatus spe illos interclus-
at, ex quo summa annonæ caritas famæ
Saguntina, & extrema in vrbe miseria
crebuit. Equorum, asinorum, canum, fe-
m, & glirium carnibus cum pampinis
scebantur. Libra butiri duobus coro-
tis; ouum 12. festertijs, modius frumen-
to. & ultra coronatis emebatur. Sunt qui
ibūt plus quam 30000. vtriusq; sexus homi-
& fame extinctos esse. Narratur & alia lu-

Anno**1590.****Horrenda
biforia.**

genda historia. Ciuem quendam, cùm non haberet quo ipse, quo vxor, quo liberi vescerentur, nec miseriā diutius videre, nec planctum & lamentationes sustinere posset, primū vxorem & liberos; deinde seipsum laqueo suspendisse. Scripto prius causam pectori suo affixisse, non aliam id ob causam factum, quām quod miseriā diutius perferre non potuisset. Rogare se igitur Deum, ut sibi delictum hoc ignoscatur. Omnia tamen hæc perpeti ciues maluerūt, quām Regi hæretico parere, & à Religione sua Catholica (quam etsi pro tempore, diu tamen sub Rege non Catholico saluā essem posse sciabant) declinarent. Multi cùm sibi moriendum esse præsentiscent, pœnitentiæ & Eucharistiæ Sacramentis perceptis, lecto incumbentes, hilari corde spiritum Deo reddiderunt.

Non ignorabant hæc Confœderati, i-deoque sibi properandum rati, Parmēsem, vt iter acceleraret, hortantur. Parmensis cùm iam Latinum (vulgo Meaux) perueniat, adiunxit illi se Mœnius. Hic omnes Chi liarchas, Tribunos & Præfectos militum conuocant: Se Lutetiam rectâ velle contendere dixit Parmensis; Deo itaq; se recöiliarét, Ipse prior se salutari Synaxeos viatico

Parmensis ex exercitu Parisios mouet.
29. Augst.

tico muniri curat. Eius exemplum sequuntur ^{Anno} oēs alij. Quibus peractis confestim equum 1590, conscedit, & Latino cum omnibus omnis generis machinis, quæ per pontes duos à Mœnio constructos, trahebantur, egressus est. Dimidio ab vrbe milliari inuenit totū exercitum suum ordine, quo præceperat, instructum: quē cùm lustrasset, iubet vt in pagum proximum, *Fresne* dictum, tribus leuis Latino dissitum, hoc ordine procedant, inde ad oppidū *Laigny*. Nauarræi, qui in pago erant, equites octingenti, de aduentu Par mensis certiores facti, tribus ante horis stationem suam deseruerant, & in tutiora se re ceperant. Postridie, hoc est ultimo Augusti ^{31. Augus.} vterq; Dux cum toto militari concilio con uenit, diu multumq; inter se deliberauit, an consultum esset cū hoste de summa rei de certare. nō placuit. summo mane instructis aciebus, relicto pago *Fresne*, rectâ Lutetiam pergunt, & dimidio ab vrbe parisiensi constiterunt. Hic intellectum est Nauarræum obsidionem soluisse, & exercitum ad oppidum *Laigny* abduxisse. Habito conuentu Parmensis Nauarræum infecutus est. Alij (quod verisimilius est) scribunt, Parmensem Fresnesio Laigniacum prius profectū, ibique confedisse. quo intellecto Nauarræum copias aliquot suas suburbis Parisiensibus

Anno

1520.

*Laigny obfi-
detur à Par-
menſi.*

1. Septemb.

eduxisse, & ad Parmensem ut Laigniacum tueretur, profectum esse. Dux Mœnius primum agmen ducebat, oppidiique deditio nem eo die postulauerat. Sed quia Nauar ræus vrbem octo signorum præsidio munie erat, dedere se noluerunt: eò minus, quia Rex cum toto exercitu in procinctu erat, speran tes quod suos non desereret. Mœnius ita que in mola iuxta flumen sita, quam oppidani antea occupauerant, maximum tormentum erigi præcepit: quo sexies eo die in vrbem eiaculatus est: sol enim ad occa sum declinabat. Postridie sine intermis sione è mola vrbem tormento eodem concusserunt. Oppidani conspicientes hosti per pontem aditum in vrbem patere, ad colloquium venerunt: trium mensium stipendia, & vt expansis signis egrederentur, postularunt. Sed conditiones illæ negatae sunt. Circa meridiem nonnulli equites ex Nauarræis sese ostentârunt: sed & pedita tus illius vix quarta leucæ vnius parte à ca stris Parmensis conspectus est. Parmensis suos confestim quoque instruxit, & hosti perfec talem nunciauit, se cum illo configere par ratum esse. Sunt qui hæc inuertunt, dicen tes Nauarræum Parmensi pugnam obtulisse: Parmensem respondisse; Se mandato Regis sui in Franciam venisse, & negotium si bide-

Si demandatum se ope diuina effecturum: Anno
nterim eum in castris suis se continuisse. 1590.
Paulo post Nauarræus suos reduxit. Par-
mensis partem exercitus reduxit, partem in
oco, vbi hostem expectabat, in armis re-
iquist. Interea Mœnius adhuc quatuor in-
gentes machinas, quibus muros conuelle-
ret, ad oppidum attraxit. Sed captiuus qui-
dam ad Ducem perductus confessus est, Na-
uarræo statutum esse, Mœnium in oppug-
natione occupatum, à tergo adoriri. Coa-
ctus itaque est Dux, machinas ab urbe in
castra retrahere. Parmensis suos explora-
tum mittit, vbi hostis esset, quid molire-
tur. Qui reuersi nunciarunt hostem trium
torarum itinere retrocessisse. Sed nonnulli
os è Nauarræis inuenerunt, qui se in du-
netis & arbustis occultarunt: cum quibus
decima hora, usque ad secundam pome-
idianam velitarunt. Habebant Nauarræi
niora quædam tormenta, quibus nonnullos è
Parmensis peditibus strauerunt,
psi vicissim quosdam è suis desiderarunt.
neutra pars præualuit. Cū omnes isti explo-
atores in castra reuersi essent, confestim
clamor & tumultus exoritur; ad classicum
canitur, omnes arma corripiunt, & se ad
pugnam præparant: increbuit enim rumor,

Nauar-

Anno
1590.

3. Septemb.

Nauarræum cum vniuerso exercitu in acie stare, & hostem ad pugnam expectare. Præmisit Nauarræus ducentos circiter equites, qui liberius ad castra penè Ducis excurrebant, vt hostem elicerent, sed Confœderati insidias suspicantes, in suis se castris continebant. Erat ènìm in propinquò silua, in qua (vt postea còpertum est) Nauarræus machinas aliquot bellicas collocari iusserat, quas in hostem nudum, & nihil minus cogitantem, exonerasset, magnamque stragem in eos edidisset. Nauarræus loco maximè opportuno castra sua locauerat, vbi à Parmensi difficile cædi, ille Parmensem facile cedere potuisset. In colles enim & tumulos assurgebat, fruteta & siluas ab uno latere, ab altero paludem habebat: ita vt nec equis esset accessus, & prospectus facilè impediretur. Tertio Septembris Duci nunciatur, hostem præsidiū in oppido nouis submissis militibus auxisse: neque Mœniū id impedire potuisse. Paulo post fama sparsa, Nauarræum denuo mutato consilio Lutetiā agmenducere; sed falso: cùm toto triduo in hoc loco manserit, quotidie cum Parmensi velitans, nunquam tamen ad iustum prælium peruenit. Postridie cœptum est propugnaculum & sepimentum, quod castra cingebat, & ab hostis assaultu defendebat. Sole ad occa-

sum

im vergente perfectum est. Confestim con Anno
nisi machinarum fulminibus, magnæque 1590.
olis globis mœnia verberatur. Nauarrœus Parisiensem
im videret Parmensi cuncta bene succede urbem defe-
si, nec se illum posse impedire, consultum rit Nauar-
si visum, reliquam exercitus partem, quā reus.
propugnaculis ante Lutetiā reliquerat,
locare, & milites suos æstu & fame laguen-
s, in oppida & loca vicina distribuere, vt
onnihil refocillentur, & comeatum hosti
ræcludant. Huc etiam mouebat Parmen-
s defectus pecuniæ, quæ in tam longa ob-
dione iam erat assumpta: metuebat enim, si
manum ventum fuisset, ne mercenarius
externus miles pugnam detrectasset.